
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE E SERVIZI SOCIALI E SOCIO-
SANITARI

SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E SISTEMA 
DELLE EMERGENZE-URGENZE

________________________________________________________________________________

Assunto il 09/12/2020 
    
Numero Registro Dipartimento: 642

DECRETO DIRIGENZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 14323 del 23/12/2020

OGGETTO: OGGETTO: SERVIZIO ELITRASPORTO TRAPIANTANDI - ACCERTAMENTO ED 
IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 - INTEGRAZIONE. 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 
della Regione Calabria.

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DI SETTORE
PREMESSO che

• a  seguito  dell’Accordo  di  Conferenza  Stato-Regioni  n.  55/CSR  del  25  marzo  2015,  recante 
“Revisione e aggiornamento dell’Accordo CSR del 21 dicembre 2006 sul coordinamento dei trasporti  
connessi con le attività trapiantologiche”, la competenza per detti trasporti è transitata dalle Prefetture 
del territorio alle regioni, ad opera delle Centrali Operative del SUEM 118 e su protocolli operativi  
condivisi con il Centro Regionale Trapianti;  

• con nota prot. n. 428/CRT del 17 giugno 2016 il Responsabile del Centro Regionale Trapianti (CRT) 
comunicava al Direttore della Centrale Operativa del 118 di Catanzaro che <<… dal 1 luglio p.v. tutti i  
trasporti dei pazienti presso i diversi Centri di trapianto distribuiti sull’intero territorio nazionale saranno  
di esclusiva competenza della Regione Calabria e, quindi, della Centrale operativa da Lei diretta…>>;

• con successiva nota PO75-17-CRT del  30 giugno 2016,  il  CRT dava disposizioni  per la corretta 
gestione del Trasporto di pazienti per trapianto fuori regione;

• non  disponendo  la  Regione  Calabria  di  un  proprio  sistema  di  trasporto  dedicato  ai  soggetti 
trapiantandi, con nota prot. n. 264477 del 31 agosto 2016 questo Dipartimento, —facendo riferimento 
alla nota n. 228626 del 3 giugno 2016 del Direttore Generale dell’Area Sanità e Sociale della Regione 
Veneto avente per oggetto “Avvio iter di gara per l’affidamento del servizio di trasporto aereo per  
attività trapiantologiche”—, manifestava alla Regione Lombardia, capofila, l’interesse a  partecipare 
alla gara aggregata in fase di bandizione;

• tuttavia,  stante la battuta di arresto fatta registrare dalla procedura di gara aggregata di cui sopra e 
considerata l’esigenza di garantire ai trapiantandi residenti in Calabria il servizio di Elitrasporto di cui 
trattasi nei tempi e modi previsti dalle procedure clinico-assistenziali e dalle linee guida stabilite dalla 
"Conferenza Stato - Regioni del 25.03.2015, in data 15 dicembre 2016 la Regione Calabria stipulava 
con Slam Lavori Aerei Srl l’Accordo Contrattuale Rep. n. 1602;

• con decreto dirigenziale n. 3198 del 24/03/2017 veniva recepito detto Accordo e, conseguentemente, 
affidato a Slam Lavori Aerei Srl, nelle more dell’espletamento di una nuova gara, il servizio di trasporto 
aereo di ammalati bisognosi di trapianti terapeutici presso Centri di trapianto di organi extraregionali,

DATO ATTO che 

• con nota prot. 2018.0768239 del 04/04/2018 la Regione Campania invitava la Regione Calabria a 
partecipare  alla  procedura  di  gara,  in  itinere, per  il  trasporto  Aereo  Sanitario  di  Urgenza  per 
esigenze legate all’attività trapiantologica;

• con nota prot. n. 119496 dello stesso 04/04/2018, il Dirigente Generale di questo Dipartimento, nello 
spirito  di  collaborazione  interregionale  e  con  la  volontà  di  ridurre  i  rispettivi  oneri  finanziari, 
rappresentava alla Regione Campania l’intendimento di  abbandonare l’ormai arenata procedura di 
gara aggregata con capofila la Regione Lombardia e l’adesione alla proposta della stessa Regione 
Campania;

• conseguentemente, veniva costituito un tavolo tecnico fra le regioni Calabria, Basilicata e Campania, 
di cui quest’ultima è capofila, finalizzato all’espletamento di una procedura di evidenza pubblica unica 
affidata a So.Re.Sa. Spa, soggetto aggregatore della regione Campania,

TENUTO CONTO che

• Slam Lavori Aerei Srl, in forza del summenzionato Accordo, per l’anno 2020 emetteva nei confronti 
della  Regione  Calabria  fatture  a  corrispettivo  di  altrettanti  voli  per  trasporto  aereo  di  soggetti 
trapiantandi;

• a tal  uopo,  con decreto dirigenziale 21/05/2020,  n.  5660,  veniva autorizzato l’accertamento ed il 
1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



conseguente  impegno  della  somma  di  €  130mila  rispettivamente  sui  capitoli  E0120210801  e 
U0421110302, a copertura dei costi di siffatta tipologia di trasporto aereo per l’anno 2020;

• con decreto dirigenziale 01/09/2020,  n.  8839,  veniva liquidato in  favore di  Slam Lavori  Aerei  Srl 
l’importo complessivo di € 94.300,00 quale corrispettivo per fatture emesse nel primo semestre 2020;

• l’importo residuo di € 35.700,00 verrà destinato, con apposita decretazione in fase di completamento, 
alla copertura di ulteriori fatture emesse da Slam Lavori Aerei Srl nel periodo agosto/novembre 2020; 

• detto ultimo importo, tuttavia, non satura il fabbisogno per detto periodo (residuano, infatti, n. 2 fatture 
per un importo complessivo di € 19.600,00);

• vieppiù  non  v’è  copertura  finanziaria  per  eventuali  voli  che  dovessero  intervenire  nel  mese  di 
dicembre 2020, il cui costo complessivo, da una stima fondata sul dato storico-statistico, non supera 
la soglia degli €uro 50mila;

• sul summenzionato capitolo U0421110302 v’è la disponibilità di € 49.480,49,     

RITENUTO,  pertanto, di  dover provvedere all’accertamento ed al  conseguente  impegno dell’importo 
disponibile sopra indicato a copertura delle spese correlate al Servizio di elitrasporto dei trapiantandi, in 
parte  già  fatturate  (periodo  agosto/novembre:  €  19.600,00),  in  parte  da  fatturare,  ove  dovessero 
intervenire voli nel mese di dicembre 2020,

ATTESTATO che

• ai sensi del paragrafo 5 dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011 ricorrono i presupposti per procedere 
all’accertamento  dell’importo  di  cui  trattasi  sul  capitolo  di  Entrata  E0120210801  del  Bilancio 
regionale corrente;

• ricorrono, altresì, i presupposti per procedere all’assunzione di impegno sul Capitolo U0421110302 
del bilancio regionale corrente, ai  sensi  delle disposizioni  previste dall’art.  56 e dal  paragrafo 5 
dell’allegato 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011;

• ai sensi dell’art. 4, legge regionale n. 47/2011, per l’impegno di cui trattasi si è riscontrata la corretta 
imputazione delle spese e la necessaria copertura finanziaria sul pertinente capitolo U0421110302 
dell’esercizio finanziario 2020,

CONSIDERATO che l’obbligazione  giuridica  correlata  al  presente  provvedimento  è  perfezionata,  in 
quanto  sono  determinate  le  somme da  pagare,  i  soggetti  creditori,  la  ragione  dei  debiti  nonché  la 
scadenza  dell’obbligazione  e  che,  pertanto,  occorre  costituire  vincolo  sulle  previsioni  di  bilancio, 
nell’ambito della disponibilità finanziaria,

VISTI

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 2, “Legge di stabilità regionale 2020” - (BURC n. 40 del 30 aprile 
2020);

• la Legge Regionale 30/04/2020, n. 3, “Bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per  
gli anni 2020/2022” - (BURC n. 40 del 30 aprile 2020);

• la  DGR n.  59 del  29/04/2020,  avente ad oggetto “Documento tecnico di  accompagnamento al  
bilancio  di  previsione  finanziario  della  Regione  Calabria  per  gli  anni  2020/2022  (artt  11  e  39,  
Comma 10, D.LGs 23/06/2011, n. 118)”;

• la  DGR n.  60 del  29/04/2020,  avente ad oggetto  “Bilancio finanziario gestionale della Regione  
Calabria per gli anni 2020/2022 (art 39, Comma 10 D.LGS 23.06.2011, n. 118)”;

• l’art.56, D. Lgs. n. 118/2011 (impegno spesa);

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



• la proposta di accertamento n. 6110/2020 generata telematicamente e qui allegata; 

• la proposta di impegno n. 7930/2020 generata telematicamente e qui allegata,

VISTI, altresì,

• la  L.R. 13 maggio 1996, n. 7,  “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  
regionale  e  sulla  Dirigenza  regionale” ed  in  particolare  l'art.  28, che  individua  i  compiti  e  le 
responsabilità del Dirigente con funzioni di Dirigente Generale;

• la DGR n. 91 del 15 maggio 2020 avente ad oggetto “Struttura organizzativa della Giunta regionale  
- approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e s.m.i.”;

• la DGR n. 118 del 11 giugno 2020, avente ad oggetto “DGR n. 91/2020 ‘Struttura organizzativa  
della Giunta regionale – approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n.63 del 15.02.2019 e  
s.m.i.’- INTEGRAZIONI”;

• la DGR n. 144 del 18.06.2020 avente ad oggetto “DGR n. 98/2020 ‘Struttura organizzativa della  
Giunta Regionale – Approvazione modifiche alla Deliberazione di G.R. n. 63 del15.02.2019 e s.m.i.’  
– Integrazione ed Approvazione fascia economica e valutazione delle strutture di cui alla D.G.R. n.  
91/2020 e n. 98/2020”;

• la DGR n. 161 del 29 giugno 2020 ed il successivo DPGR n. 95 del 29 giugno 2020, dinomina del 
Dott. Francesco Bevere quale Dirigente Generale del Dipartimento “Tutela della Salute e Servizi 
Sociali e Socio Sanitari” della Giunta della Regione Calabria;

• il decreto dirigenziale n. 7606 del 22 luglio 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della Salute 
e Servizi sociali e Socio sanitari – adempimenti conseguenti alla deliberazione n. 91 del 15 maggio  
2020”

• il  decreto dirigenziale n. 8758 del 27 agosto 2020 avente ad oggetto “Dipartimento Tutela della  
Salute  e  Servizi  sociali  e  Socio  sanitari  –  conferimento  funzioni  di  dirigente  del  settore  n.  6  
‘Programmazione dell’offerta ospedaliera e sistema delle Emergenze-Urgenze’ al dott. Giacomino  
Brancati”;

• la nota del Dirigente Generale n. 230850 del 14/07/2020 avente per oggetto: “Flusso dei decreti e 
disposizioni organizzative”,

SU PROPOSTA del responsabile del procedimento, che attesta la regolarità amministrativa nonché la 
legittimità e correttezza dell’atto alla luce dell’istruttoria effettuata,

DECRETA

per le motivazioni espresse in narrativa, che qui si intendono integralmente riportate

DI AUTORIZZARE 

• il  Settore Gestione delle  Entrate ad accertare la  somma di  €  49.480,49 sul  capitolo in  Entrata 
E0120210801 del  bilancio regionale corrente,  giusta proposta di  accertamento n.  6110/2020,  ai 
sensi dell’art. 53, D.Lgs. n. 118/2011 e ss.mm.ii., Allegato 4.2, debitore Ministero dell’Economia e 
delle Finanze;

• il  Settore  Ragioneria  ad  impegnare  la  somma  di  €  49.480,49 giusta  proposta  di  impegno  n. 
7930/2020 generata telematicamente ed allegata al presente atto, imputando la somma sul Capitolo 
U0421110302 del corrente bilancio regionale che presenta la necessaria copertura finanziaria, ai 
sensi dell’art. 4 L.R. n. 47/2011, in favore di Slam Lavori Aerei Srl,

DI NOTIFICARE il presente decreto a Slam Lavori Aerei Srl;

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



DI DISPORRE la pubblicazione del presente atto sul Bollettino Ufficiale Regione Calabria ai sensi della 
Legge Regionale 6 aprile 2011, n. 11 nonché sul sito istituzionale della Regione Calabria ai sensi del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33, nel rispetto della normativa recata dal D. Lgs 30 giugno 2003,  
n. 196 (Codice sulla Tutela dei Dati personali) e ss. mm. e ii.

Sottoscritta dal Responsabile del 
Procedimento

GULLÀ DOMENICO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente di Settore
BRANCATI GIACOMINO

(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI IMPEGNO  7930/2020

U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: U.1.03.02.18.013 - Acquisti di servizi di trasporto in emergenza e urgenza

Data Inserimento: 30/11/2020

Data Assunzione: 30/11/2020

Descrizione: SERVIZIO TRASPORTO AEREO DI AMMALATI ABBISOGNEVOLI DI TRAPIANTI
TERAPEUTICI PRESSO CENTRI DI TRAPIANTI ORGANI SITI FUORI REGIONE - SOCIETA'
SLAM LAVORI AEREI SRL. IMPEGNO DI SPESA.

Capitolo: U0421110302

Descrizione FONDO SANITARIO REGIONALE DI PARTE CORRENTE DA ASSEGNARE ALLE ASP PER LA GESTIONE DELLE SPESE DI
ESERCIZIO IN MATERIA SANITARIA - SERVIZI SANITARI - (ART. 11 E 12DEL DECRETO LEGISLATIVO 30.12.92, N.502).

Debiti Fuori Bil.: NO

MISSIONE PROGRAMMA
PIANO DEI CONTI

COFOG
TRANSAZIONI

EUROPEE
SIOPE TIPO SPESA

CAPITOLO PERIMETRO
SANITARIO

COD. PROGRAMMA UE

COD. TRANS. ELEMENTARE 13 U.13.01 U.1.03 07.3 8 U.1.03.02.18.013 4

CUP

.02.18.013

TITOLO

Importo: 49.480,49 Contabilizzabile: 49.480,49

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 49.480,49

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

49.480,49Disponibilità a pagare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



REGIONE CALABRIA

1Pagina 1 di

Esercizio 2020

PROPOSTA DI ACCERTAMENTO  6110/2020

E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

130000 - DIPARTIMENTO TUTELA DELLA SALUTE

Piano Conti Finanz.:

Codice Gest. Siope: E.1.01.02.03.001 - Compartecipazione IVA - Sanità

Data Inserimento: 30/11/2020

Data Assunzione: 30/11/2020

Descrizione: SERVIZIO TRASPORTO AEREO DI AMMALATI ABBISOGNEVOLI DI TRAPIANTI
TERAPEUTICI PRESSO CENTRI DI TRAPIANTI ORGANI SITI FUORI REGIONE - SOCIETA'
SLAM LAVORI AEREI SRL. ACCERTAMENTO DI SPESA.

Capitolo: E0120210801

Descrizione COMPARTECIPAZIONE REGIONALE ALL'IMPOSTA SUL VALORE AGGIUNTO DESTINATA AL FINANZIAMENTO DEL SERVIZIO
SANITARIO REGIONALE (ART.2 DEL D.L.VO 18.2.2000, N.56).

PIANO DEI CONTI
COFOG TRANSAZIONI EUROPEE SIOPE CAPITOLO PERIMETRO SANITARIO

COD. TRANS. ELEMENTARE E.1.01 2 E.1.01.02.03.001

CUP

.02.03.001

TITOLO

2

TIPO ENTRATATIPOLOGIA

Importo: 49.480,49 Contabilizzabile: 49.480,49

Contabilizzato: 0,00

Da Contabilizzare: 49.480,49

Tot. Ordinativi Prov.: 0,00

Tot. Ordinativi Def.: 0,00

49.480,49Disp. ad incassare:

IL FUNZIONARIO DEL SERVIZIO SPESA PROPONENTEIL DIRIGENTE DEL SETTORE PROPONENTE IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO SPESA

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 642/2020 
DIPARTIMENTO  TUTELA  DELLA  SALUTE  E  SERVIZI  SOCIALI  E  SOCIO-
SANITARI SETTORE 06 - PROGRAMMAZIONE DELL'OFFERTA OSPEDALIERA E 
SISTEMA DELLE EMERGENZE-URGENZE 

OGGETTO:  OGGETTO:  SERVIZIO  ELITRASPORTO  TRAPIANTANDI  - 
ACCERTAMENTO ED IMPEGNO DI SPESA ANNO 2020 - INTEGRAZIONE

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/12/2020 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GIORDANO UMBERTO ALESSIO

(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


